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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bình dân học AI” 

trên địa bàn xã Tân Thịnh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 22/4/2025 của UBND UBND 

huyện Định Hóa triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bình dân học AI” huyện 

Định Hóa. 

UBND xã Tân Thịnh xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiẹn phong trào 

thi đua “Bình dân học AI” trên địa bàn xã Tân Thịnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức của mọi người dân về vai trò, ý nghĩa và sự cần thiết của công nghệ 

trí tuệ nhân tạo (AI) trong cuộc sống; từ đó, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

và mọi người dân trên địa bàn xã Tân Thịnh dần hình thành văn hóa “AI xứ Trà” 

và tư duy “AI first” (ưu tiên AI), góp phần hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ 

của Đề án phát triển Năng lực số giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn huyện 

Định Hóa. 

b) Khơi dậy tinh thần yêu nước, sự đoàn kết, đồng lòng của mỗi người dân 

xã Tân Thịnh, khát vọng phát triển quốc gia, xây dựng đất nước, xây dựng quê 

hương giàu mạnh, nâng cao chất lượng cuộc sống. 

c) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, doanh 

nghiệp, đặc biệt vai trò của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, triển khai Phong 

trào thi đua, thực hiện mục tiêu chương trình “Bình dân học AI”. 

d) Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

Phong trào thi đua, trong thực hiện chương trình “Bình dân học AI”; kịp thời phát 

hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện chương trình “Bình 

dân học AI” nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn xã. 

2. Yêu cầu 

a) Các các ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp tại địa phương phải 

coi việc thực hiện Phong trào thi đua là nhiệm vụ trọng tâm; người đứng đầu đơn 

vị phải song hành, phát huy vai trò chỉ đạo, điều hành các hoạt động của đơn vị, 



2  

b) chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

chương trình “Bình dân học AI” theo từng ngành, lĩnh vực. 

c) Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng với nội dung đa dạng, 

hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế của địa 

phương; phát huy được tinh thần học hỏi, tư duy sáng tạo và khai thác, ứng dụng 

AI vào cuộc sống của mọi tầng lớp Nhân dân. 

d) Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến và những 

sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong thực hiện Phong 

trào thi đua; việc tổ chức thực hiện phong trào phải thực chất, có kiểm tra, đánh 

giá; thực hiện biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong thực hiện Phong trào thi đua. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, MỤC TIÊU, NỘI DUNG PHONG TRÀO 

THI ĐUA 

1. Đối tượng thi đua 

a) Tập thể: Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức hợp pháp trên địa bàn 

xã Tân Thịnh. 

b) Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, công nhân, 

nông dân, người lao động, hội viên… thuộc cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ 

chức hợp pháp trong và ngoài xã Tân Thịnh. 

2. Thời gian thi đua 

Phong trào thi đua được đẩy mạnh triển khai ngay sau khi ban hành Kế 

hoạch và tổ chức tổng kết phong trào thi đua vào tháng 12/2025. 

3. Mục tiêu thi đua 

Thi đua học tập, làm chủ và sử dụng được AI trong cuộc sống; xây dựng, 

hình thành văn hóa “AI xứ Trà” và tư duy “AI First” (Ưu tiên AI) trong giải quyết 

các vấn đề trong thực tiễn; nâng cao năng suất và chất lượng công việc bằng AI để 

mở ra các cơ hội làm việc mới cho người lao động. 

Đến hết năm 2025, phấn đấu đạt được các mục tiêu của chương trình “Bình 

dân học AI” cụ thể: 

- Đảm bảo ban hành các kế hoạch văn bản tổ chức thực hiện liên quan, tổ 

chức phát động tham gia chương trình “Bình dân học AI”; 

- Thành lập nhóm cán bộ/ công chức/viên chức nòng cốt lan tỏa chương 

trình tại địa phương. 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

xã được học và ứng dụng nền tảng AI hỗ trợ công việc của bản thân, trong đó 50% 
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cán bộ, công chức, viên chức được cải thiện hiệu quả, năng suất, chất lượng thực 

hiện nhiệm vụ. 

- Phấn đấu 80% chủ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể được 

học và ứng dụng nền tảng AI hỗ trợ công tác quản trị, tổ chức sản xuất kinh doanh, 

phát triển sản phẩm, trong đó 50% chủ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh 

được cải thiện công tác quản trị, tổ chức sản xuất kinh doanh, phát triển sản phẩm. 

- Phấn đấu 80% người trong độ tuổi lao động được tham gia các lớp đào tạo 

kỹ năng AI cơ bản online, trong đó có ít nhất 50% người lao động có khả năng sử 

dụng các kỹ năng AI cơ bản. 

- Xây dựng mạng lưới nòng cốt tại các cơ quan, đơn vị và các xóm trên địa 

bàn xã; hình thành văn hóa ứng dụng “AI xứ Trà” trong toàn xã. 

4. Nội dung thi đua 

a) Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, mỗi người dân về vai trò, lợi ích 

của AI, chương trình “Bình dân học AI”. 

b) Xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch, các hình thức học AI 

phù hợp với từng nhóm đối tượng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình “Bình 

dân học AI” theo từng ngành, lĩnh vực tại địa phương. 

c) Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, học 

sinh, sinh viên, công nhân, nông dân, người lao động, hội viên… bảo đảm tiến độ 

thực hiện chương trình “Bình dân học AI”; tập trung xây dựng, đào tạo đội ngũ 

chuyên gia về AI, chuyển đổi số; nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên nguồn, 

cán bộ nòng cốt; xây dựng các nhóm cộng đồng để chia sẻ, hỗ trợ trong công tác 

đào tạo, tập huấn, học và ứng dụng nền tảng AI. 

d) Tích cực, chủ động tìm hiểu, học tập về AI, đẩy mạnh ứng dụng AI trong 

cuộc sống; lan tỏa, chia sẻ về AI với gia đình, bạn bè, đồng nghiệp, cộng đồng 

dân cư tại địa phương. 

đ) Ưu tiên và bảo đảm các nguồn lực để các cá nhân dễ dàng tiếp cận và học 

tập các nội dung trong chương trình “Bình dân học AI”. 

e) Đề xuất, phát huy các sáng kiến, giải pháp hỗ trợ, đẩy mạnh việc thực hiện 

chương trình “Bình dân học AI”. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo (AI); nâng cao vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và cơ quan, đơn vị, 
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tổ chức, doanh nghiệp tại địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện 

Phong trào thi đua. 

2. Tăng cường tuyên truyền về các điển hình tiêu biểu, phổ biến những mô 

hình hay, cách làm hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong xã hội về việc học tập và ứng 

dụng AI; khuyến khích, nhân rộng những tấm gương kiên trì, say mê học tập, tìm 

hiểu nghiên cứu, đổi mới sáng tạo; tổng kết và biểu dương, khen thưởng các 

gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá 

trị trong Phong trào thi đua. 

3. Các cơ quan, đơn vị và các xóm trên địa bàn xã Tân Thịnh căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua với nội dung, 

hình thức, biện pháp cụ thể, phù hợp, thực chất, hiệu quả, tránh hình thức. 

IV. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Tiêu chí thi đua 

a) Đối với tập thể 

- Phát động, triển khai sâu rộng Phong trào thi đua đến các tập thể, cá nhân 

thuộc phạm vi quản lý. 

- Đề xuất, tham mưu các nội dung trong chỉ đạo, triển khai, tổ chức 

thực hiện chương trình “Bình dân học AI”. 

b) Đối với cá nhân 

- Có sáng kiến, đề xuất giải pháp trong chỉ đạo, tham mưu xây dựng, triển 

khai, tổ chức thực hiện chương trình “Bình dân học AI” và Phong trào thi đua. 

- Tích cực tham gia đào tạo, tập huấn, phối hợp, giúp đỡ, tuyên truyền vận 

động thực hiện chương trình “Bình dân học AI”. 

- Có thành tích cao tại địa phương trong học tập, được cấp chứng nhận theo 

hệ thống luyện ai cấp theo quy định. 

2. Đối tượng khen thưởng 

Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua. 

3. Khen thưởng 

Vào dịp tổng kết Chương trình “Bình dân học AI” theo Kế hoạch số 45/KH-

UBND ngày 10/4/2025 của Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh về triển khai chương 

trình “Bình dân học AI” trên địa bàn xã Tân Thịnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn phòng – Thống kê là cơ quan thường trực Phong trào thi 

đua, chịu trách nhiệm: 

a) Chủ động tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, theo dõi, 
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đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. 

b) Kiểm tra, theo dõi việc thực hiện Phong trào thi đua 

c) Chủ trì, phối hợp với lĩnh vực Văn hoá – Xã hội xã tham mưu tổng kết 

Phong trào thi đua, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã kết quả thực hiện Phong 

trào thi đua. 

d) Chủ trì tham mưu hướng dẫn khen thưởng trình Chủ tịch UBND xã khen 

thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua. 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội: 

a) Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp 

hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Phong trào thi đua. 

b) Phối hợp tham mưu tổng kết Phong trào thi đua; tổng hợp đánh giá kết 

quả thực hiện Phong trào thi đua. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

quan tâm phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân tích cực 

hưởng ứng, tham gia Phong trào thi đua. 

4. Các cơ quan, đơn vị và các xóm trên địa bàn xã: Truyền thông đẩy mạnh 

công tác thông tin, tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, 

cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Phong trào thi đua bằng nhiều 

hình thức thiết thực, hiệu quả trên các loại hình báo chí và mạng xã hội. Vận động 

các tầng lớp nhân dân tích cực học tập triển khai thực hiện phong trào “Bình dân 

học AI” tại cơ quan, đơn vị và xóm mình. Đảm bảo các nội dung tiêu chí trong kế 

hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bình dân học 

AI” trên địa bàn xã Tân Thịnh./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, HĐND, UB.MTTQ xã Tân Thịnh; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- 09 xóm. 

- Lưu: Vp. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Hòa 
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